
 

 

 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Amministrazione Generale  

Responsabile: Ing. Andrea Bortolo Pedrali  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 146 DEL 25/11/2024   

 
 
 
 
 

Oggetto : 

ATTO DI RICOGNIZIONE INTEGRATIVO DEL 
FINANZIAMENTO A VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO 
“1.4.3 ADOZIONE APP IO" COMUNI APRILE 2022 - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 DEL PNRR”, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA 
NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - CUP: F81F22001240006 - 
DECRETO DI FINANZIAMENTO 24-2 /2022 - PNRR - CIG 
PADRE: 7540505D90 - CIG DERIVATO: 9643669F66.  

 
 
 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  
 
Premesso che:  

- in data 09/05/2022 questa Amministrazione Comunale ha presentato la propria candidatura 
all’avviso pubblico “Misura 1.4.3. Adozione app IO” Comuni Aprile 2022 – Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation UE – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”; 

- con il Decreto n. 24-2/2022 – PNRR la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale, ha comunicato l’ammissione della candidatura inviata dal 
Comune di Cedegolo assegnando un contributo di € 12.150,00; 

- per il progetto è stato acquisito il CUP: F81F22001240006 
- con la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrazione generale n. 10 del 

07/02/2023 è stato affidato alla Società 3P Italia S.p.a. l’incarico di supporto al 
completamento delle procedure previste dal summenzionato avviso pubblico; 

- in data 16/11/2023 è stata presentata istanza di modifica per n. 44 servizi a seguito 
dell’aggiornamento manuale dei servizi della APP IO e che la stessa è stata approvata, da 
parte del Dipartimento per la trasformazione digitale, in data 29/11/2023; 

- in data 30/07/2024 a seguito della conclusione dei lavori per la misura in oggetto, è stata 
trasmessa la domanda di erogazione del finanziamento ed il certificato di regolare 
esecuzione sottoscritto dal R.U.P.; 

- in data 15/11/2024 è pervenuta una richiesta di chiarimenti da parte del Dipartimento per 
la trasformazione digitale volta alla verifica degli atti relativi ai servizi candidati con stato 
attuativo “Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie”; 

 

Considerato che: 
- con determinazione a contrarre n. 891 del 10/07/2018 del Settore della Innovazione, del 

turismo e dei servizi ai Comuni della Provincia di Brescia veniva disposta la riqualificazione 
del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) della Provincia di Brescia. 

- Veniva pertanto espletata una procedura aperta per l’individuazione del soggetto 
concessionario. Il CIG di gara era 7540505D90. 

- Tramite CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE PROJECT 
FINANCING AI SENSI DELL’ART. 183 – COMMA 15 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO INNOVAZIONE E TECNOLOGIE (CIT) DELLA PROVINCIA 
DI BRESCIA CIG: 7540505D90 veniva affidata a Easygov solutions srl la gestione in 
Concessione del CIT.  

- Il progetto di riqualificazione del CIT prevedeva due macro ambiti di intervento: 
1. La presa in carico dei servizi di gestione ordinaria per il funzionamento della struttura; 
2. La realizzazione di Interventi straordinari relativi alle seguenti finalità: 
• Analisi, progettazione e sviluppo di nuovi servizi e progetti per favorire gli enti aderenti nel 

percorso di transizione alla modalità operativa digitale, coerentemente con le previsioni 
normative e le opportunità offerte dalle nuove tecnologie (pagoPA, SPID, app IO …); 

• Ampliamento del numero di adesioni ai servizi offerti dal CIT da parte degli enti aderenti 
alla Convenzione. 

- In data 30/10/2019, tramite conferimento di ramo d’azienda, il contratto veniva ceduto alla 
società 3PItalia S.p.A. 

 

Considerato inoltre che: 
- Il modello aggregativo è incentrato sull’adesione dei singoli enti locali al CIT tramite la 

sottoscrizione di una apposita Convenzione, e che tuttavia tale modello aggregativo manca 
di soggettività giuridica e capacità di eseguire le attività finanziate dal PNRR, se non per 
tramite dell’operatore economico esecutore; 

- suddetto operatore economico esecutore delle attività è la società 3PItalia S.p.A., che opera 
nell’ambito della Convenzione a fronte della sopracitata Concessione mediante Project 
Financing. 



 

 

 
 
Appurato che: 

- con deliberazione n. 62 del 30.12.1998 del Consiglio Comunale di Cedegolo, con 
deliberazione n. 68 del 28.12.1998 del Consiglio Comunale di Berzo Demo, con 
deliberazione n. 53 del 30.12.1998 del Consiglio Comunale di Cevo, con deliberazione n. 65 
del 28.12.1998 del Consiglio Comunale di Saviore dell’Adamello veniva approvato il 
Regolamento e l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo e 
Saviore dell’Adamello; 

- con deliberazione n. 1 del 02.08.2010, successivamente modificata con ulteriore 
deliberazione n. 10 del 24.05.2013, l’Assemblea dell’Unione ha approvato il nuovo Statuto 
dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

- l’Unione dei Comuni della Valsaviore con Delibera di Giunta n. 18 del 28/11/2020 ha aderito 
alla convenzione con il C.I.T in qualità di ente capofila per conto dei comuni membri di 
Berzo Demo, Cevo, Cedegolo, Saviore dell’Adamello e Sellero; 

- in data 08/10/2021 l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha provveduto a trasmette al 
C.I.T. - Centro Innovazione e Tecnologie della Provincia di Brescia il modulo di richiesta 

servizio APPIO tramite la piattaforma MoOne all’indirizzo http://assistenza.provincia.bs.it; 
- con atto di determinazione del Responsabile dei Servizi Diversi di Amministrazione generale 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 123 del 29/10/2021, l’Unione stessa ha affidato 
al C.I.T. - Centro Innovazione e Tecnologie della Provincia di Brescia, in nome e per conto 
dei Comuni membri, l’attivazione di n. 10 servizi APP IO tra cui anche quello relativo al 
canone unico patrimoniale;  

- con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 46 del 12/10/2020 viene disposto il 
mantenimento in capo all’Unione dei Comuni della Valsaviore solo di alcune funzioni e/o 
attività da gestire in forma associata tra cui: 
d. Funzioni afferenti ai Servizi informativi (tecnologia dell’informazione e della 
comunicazione - ICT) e alla gestione dei dati personali ai sensi della vigente normativa 
europea e nazionale in materia di privacy (a titolo (a titolo esemplificativo: Data Protection 
Officer e adempimenti connessi di cui al cd. GDPR); 

- con la deliberazione di Consiglio Comunale di 35 del 29/12/2020 viene recepita 
integralmente la deliberazione di Giunta dell’Unione dei comuni della Valsaviore n. 46/2020, 
ad oggetto “Trasferimento del personale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore agli enti 
aderenti in attuazione della deliberazione dell’assemblea dell’unione n. 6/2020 e 
contestuale ridistribuzione dei servizi, delle funzioni e delle attività di competenza 
dell’unione in capo ai singoli enti aderenti. Provvedimenti”; 

 

Dato atto: 
- che non era stato redatto uno specifico atto amministrativo ricognitivo, in quanto le attività 

erano state avviate prima della pubblicazione dell’avviso PNRR di riferimento; 
- il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del 

quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che 
soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

- il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

- la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
PNRR; 

- l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

- sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 
finanziato a valere sul PNRR. 

Considerato che: 

http://assistenza.provincia.bs.it/


 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 26/06/2024 il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di Servizio; 

- con l’atto di determinazione n. 86 del 24/07/2024 il Sottoscritto subentra quale 
responsabile unico del presente procedimento;  

 

Visti: 
- i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità; 

- il D.lgs. nr. 267/2000; 

- il D.lgs. nr. 36/2023; 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse come parte integrante della presente determinazione; 
 

2. di dare atto che i servizi già attivati, alla data di affidamento alla Società 3P Italia S.p.a. 

dell’incarico di supporto al completamento delle procedure previste dall’ avviso pubblico 

“Misura 1.4.3. Adozione app IO” Comuni Aprile 2022 – Missione 1 Componente 1 del 

PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation UE – 

Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, sono i seguenti: 

 

Servizio 

finanziato 

 

Fornitore 

 

Nome file caricato 

in PA Digitale2026 
Affidamento CIG 

 

Canone Unico 

Patrimoniale 

 

3P Italia 
sede legale 

Via Comina 

39- Seregno 

(MB) 

P.I.11024260

967 

Convenzione 
CIT_Valsaviore 
 
DT. 123-2021 
UNIONE DEI 
COMUNI DELLA 
VALSAVIORE.stam
ped 
 
Delibera CC n. 35-

2020. 

Recepimento 

delibera Giunta 

Unione n. 46-

2020.pdf  

Modulo_richiesta_

servizioAPPIO.p7

m 

contratto PF 

easygov.pdf   

 

 

 

 

 

Determina n. 

10 del 

07/02/2023 

 

 

 

CIG PADRE: 

7540505D90 

- CIG 

DERIVATO: 

9643669F66 

 
3. di dare atto che il Comune di Cedegolo ha concluso l’attivazione del servizio delle 

attività al bando del Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 

1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE APP IO” COMUNI APRILE 2022, finanziato dall'Unione Europea – 

NextGenerationEU; 



 

 

 

4. di dichiarare che nominato Responsabile del Procedimento (RUP), non si trova, rispetto al 

ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di 

conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6Bis della Legge 241/1990, art. 53 del D.Lgs. nr. 

165/2001, art. 7 del D.P.R. nr. 62/2013 e art. 16 del D.Lgs. nr. 36/2023; 

 

5. di dare atto, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al tribunale amministrativo 

regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

6. di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Cedegolo e nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Ing. Andrea Bortolo Pedrali    
 



 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

      

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 25/11/2024  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 25/11/2024 
 
  Il Responsabile Del Servizio 

Ing. Andrea Bortolo Pedrali 

     
 


